
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

03. AZ , Л З И г. Тамбов № 2>1 сN

О внесении изменений в приказ управления образования и науки области 
от 21.09.2021 №2532 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность
на территории Тамбовской области»

В целях повышения эффективности работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность
на территории Тамбовской области, ПРИКАЗЫВАЮ:

Изложить приложение №2 к приказу управления образования и науки 
области от 21.09.2021 №2532 «Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность
на территории Тамбовской области» в новой редакции.

Начальник управления  Т.П.Котельникова



Приложение №2

Региональный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Тамбовской области, на 2021-2022 учебный год

№
п/п Мероприятие Сроки Ответственные

1. Организационно-управленческая деятельность
1.1 Создание рабочей группы по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Тамбовской 
области

21.09.2021 Управление образования 
Тамбовской области

и науки

1.2 Закрепление функции интеграции методологии и 
методического инструментария формирования и оценки 
функциональной грамотности в систему повышения 
квалификации и методической поддержки педагогов 
на территории области - ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

21.09.2021 Управление образования 
Тамбовской области

и науки

1.3 Разработка и утверждение муниципальных планов 
мероприятий и планов мероприятий общеобразовательных 
организаций, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Тамбовской 
области

до 15.10.2021 Муниципальные органы 
образованием

управления

1.4 Участие региональной рабочей группы по вопросам формирования 
и оценки функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций в еженедельных семинарах 
«Формирование и оценка функциональной грамотности», 
организованных ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования Российской академии образования »

постоянно Управление образования и науки 
Тамбовской области,
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»



1.5 Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 
2021/2022 учебного года

до 01.10.2021 Муниципальные органы управления 
образованием

1.6 Формирование базы данных учителей, участвующих 
в формировании функциональной грамотности обучающихся 
8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность, 
математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, 
финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное 
мышление)

до 08.10.2021 Муниципальные органы управления 
образованием,
ТОГАОУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

1.7 Взаимодействие с координационным центром ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования Российской академии 
образования» по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучабщихся

постоянно ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

1.8 Проведение совещания с муниципальными координаторами, 
ответственными за вопросы формирования и оценку 
функциональной грамотности обучающихся «Механизмы 
использования ресурсов портала «Электронный банк заданий для 
оценки функциональной грамотности»

29.11.2021 Управление образования и науки 
Тамбовской области,
ТОГАОУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

1.9 Проведение мониторинга внедрения общеобразовательными 
организациями в учебный процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности

еженедельно Управление образования и науки 
Тамбовской области,
муниципальные органы управления 
образованием,
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

1.10 Мониторинг реализации регионального Плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
региона, на 2021-2022 учебный год

ежемесячно Управление образования и науки 
Тамбовской области,
ТОГАОУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

1.11 Актуализация планов работы муниципальных и школьных 
методических объединений в части формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся

до 15.12.2021 Муниципальные органы управления 
образованием

1.12 Совещание с рабочими группами общеобразовательных 
организаций -  региональных инновационных площадок

15.12.2021 ТОГАОУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»,



по формированию функциональной грамотности обучающихся 
с целью организации стажировки на их базе муниуципальных 
управленческих команд

управление образования и науки 
Тамбовской области

1.13 Проведение совещания с руководителями органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования и руководителями общеобразовательных 
организаций по вопросам оценки качества образования и 
формированию функциональной грамотности обучающихся

03.12.2021 Управление образования и науки 
Тамбовской области,
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

1.14 Создание раздела на официальной странице сайта управления 
образования и науки области по вопросам формирования 
функциональной грамотности обучающихся

10.12.2021 Управление образования и науки 
Тамбовской области

1.15 Обеспечение информационного сопровождения и организация 
просветительской работы с родителями по вопросам 
функциональной грамотности обучающихся

постоянно Муниципальные органы управления 
образованием

1.16 Мониторинг механизмов управления качеством образования 
органов местного самоуправления муниципальных районов, 
городских и муниципальных округов

август 2022 Управление образования и науки 
Тамбовской области,
ТОГКУ «Центр экспертизы 
образовательной деятельности

2. Работа с педагогами
2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

2.1.1 Обучение муниципальных координаторов, ответственных 
за вопросы формирования и оценку функциональной 
грамотности обучающихся

до 30.12.2021 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

2.1.2 Проведение мониторинга уровня профессиональной 
компетенции педагогов в части выполнения и оценки заданий 
по формированию фнкциональной грамотности

до 15.11.2021 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

2.1.3 Организация обучения педагогов на курсах повышения 
квалификации «Методы и технологии формирования 
естественнонаучной грамотности школьников в условиях 
реализации ФГОС» (24 часа)

15-18.11.2021 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

Организация обучения педагогов на курсах повышения 
квалификации «Формирование интегративных компонентов

07-14.12.2021 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»



функциональной грамотности обучающихся начальной 
школы» (24 часа)
Организация обучения педагогов на курсах повышения 
квалификации «Профессиональная компетентность учителя в 
области оценки функциональной грамотности школьников» 
(24 часа)

до 30.12.2021 ТОГОЛУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

Организация обучения педагогов на курсах повышения 
квалификации «Методика обучения работы с текстами разных 
жанров при формировании читательской грамотности 
обучающихся» (18 часов)

до 30.12.2021 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

Организация обучения педагогов на курсах повышения 
квалификации «Методика формирования и оценки финансовой 
грамотности в условиях реализации ФГОС и Концепций 
преподавания учебных предметов (предметных областей)» 
(42 часа)

до 30.12.2021 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

Организация обучения педагогов на курсах повышения 
квалификации «Методика формирования и оценивания 
математической грамотности обучающихся» (24 часа)

февраль 2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

Организация обучения педагогов на курсах повышения 
квалификации «Глобальные компетенции: особенности 
формирования и оценивания» (24 часа)

февраль 2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

Организация обучения педагогов на курсах повышения 
квалификации «Современные подходы к развитию глобальных 
компетенций и креативного мышления» (24 часа)

февраль 2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

Организация обучения педагогов на курсах повышения 
квалификации «Эффективные методики формирования 
читательской грамотности» (24 часа)

апрель 2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

Организация обучения педагогов на курсах повышения 
квалификации «Проектирование Содержания образования в 
предметной области «Естественные науки» с использованием 
ресурса центра «Точка роста» (24 часа)

апрель 2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

2.1.4 Создание базы данных о педагогических работниках, прошедших 
курсы повышения квалификации по вопросам формирования 
функциональной грамотности обучающихся

в течение учебного 
года

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

.. . .



2.1.5 Участие в курсах повышения квалификации ФГАУ ДПО 
«Академия Минпросвещения России» в вопросах формирования и 
оценивания функциональной грамотности обучающихся

по отдельному 
графику Академии 
Минпросвещения 

России

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

2.2 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам формирования функциональной
грамотности

2.2.1 Организация «горячей линии» по оказанию методической 
помощи общеобразовательным организациям в вопросах 
формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся

30.11.2021 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

2.2.2 Формирование регионального ресурса на сайте ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения квалификации работников образования» по 
формированию и оценки функциональной грамотности 
средствами учебных предметов/предметных областей

30.11.2021 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

2.2.3 Создание проблемных групп в рамках деятельности учебно- 
методического объединения по вопросу применения педагогами 
технологий, способов и приёмов работы, позволяющих 
формировать функциональную грамотность

30.12.2021 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

2.2.4 Организация и проведение стажировки муниципальных 
управленческих команд на базе региональных инновационных 
площадок по вопросам формирования функциональной 
грамотности обучающихся

25.01.2022
15.02.2022
15.03.2022
14.04.2022

Управление образования и науки 
Тамбовской области,
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования

2.3 Мероприятия но обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

2.3.1 Демонстрация опыта реализации программ методической работы 
по формированию функциональной грамотности обучающихся в 
муниципальных образованиях области

по отдельному плану ТОГАОУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования», 
муниципальные органы управления 
образованием

2.3.2 Образовательные интенсивы (мастер-классы педагогов 
общеобразовательных организаций) по формированию 
функциональной грамотности обучающихся

1 раз в месяц 
январь -  май 2022

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

2.3.3 Круглый стол «Опыт работы общеобразовательных организаций 
по формированию функциональной грамотности обучающихся»

28.04.2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования», 
управление образования и науки



Тамбовской области
2.3.4 Выявление профессиональных дефицитов учителей- 

предметников в целенаправленном формировании 
функциональной грамотности обучающихся 5-8 классов 
на основе методического анализа выполнения заданий ВПР - 
2022 года

июнь 2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования», 
ТОГКУ «Центр экспертизы 
образовательной деятельности», 
образовательные организации

2.4 Мероприятия по разработке научно-практического обеспечения по формированию
и оценке функциональной грамотности

2.4.1 Разработка методических рекомендаций по организации 
работы общеобразовательных организаций по формированию и 
оценки функциональной грамотности обучающихся

15.12.2021 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

2.4.2 Разработка методических рекомендаций по организации 
работы общеобразовательных организаций в рамках 
внеурочной деятельности по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся

15.12.2021 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

2.4.3 Проведение методических вебинаров:
- «Современные подходы к формированию функциональной 
грамотности обучающихся»

12.01.2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования» 
(Примакова Е.А.)

- «Глобальная комнегентность и «глобальные компетенции». 
Проблемы формирования глобальной компетенции в российской 
школе»

19.01.2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования» 
(Рубцова И.В., Левина Н.Г.)

- «Особенное™ заданий для формирования и оценки креативного 
мышления»

26.01.2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования» 
(Примакова Е.А.)

- «Формирование функциональной грамотности у обучающихся во 
внеурочной деятельности»

02.02.2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования» 
(Рубцова И.В.)

«Формирования математической, читательской, 
естественнонаучной, финансовой грамотности, креативного 
мышления, глобальных компетенций при освоении предметов 
«Математика», «Физика», «Информатика»

09.02.2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования» 
(Рубцова И. В., Тарасова С. В., 
Бавыкина М. А.)



«Формирования математической, читательской, 
естественнонаучной, финансовой грамотности, креативного 
мышления, глобальных компетенций при освоении предметов 
«География», «Биология», «Химия»

16.02.2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования» 
(Ульева Е.Б., Левина Н.Г.)

«Формирования математической, читательской, 
естественнонаучной, финансовой грамотности, креативного 
мышления, глобальных компетенций при освоении предметов 
«Русский язык», «Литератур», «Иностранный язык»

02.03.2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования» 
(Яковлева Е.Е., Иргашева С.В., 
Старовойтова И.Ю.)

«Формирования математической, читательской, 
естественнонаучной, финансовой грамотности, креативного 
мышления, глобальных компетенций при освоении предметов 
«История» и «Обществознание»

16.03.2022
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования» 
(Никулина О.М., Котенев В.А.)

2.4.4 - «Возможности онлайн-платформы «Электронный банк заданий 
для оценки функциональной грамотности»

23.03.2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования» 
(Рубцова И.В.)

2.4.5 - «Рекомендуемые ресурсы используются для формирования и 
оценки функциональной грамотности обучающихся?»

30.03.2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования» 
(Бавыкина М.А.)

2.4.6 Разработка инструментария региональных оценочных процедур на 
основе открытого банка заданий мониторинга формирования 
функциональной грамотности (МФФГ) для обучающихся 
5-9 классов

по отдельному плану Управление образования и науки 
Тамбовской области,
ТОГАОУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования», 
ТОГКУ «Центр экспертизы 
образовательной деятельности»

3. Работа с обучающимися
3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности но формированию ф;̂ национальной грамотности

3.1.1 Проведение исследования готовности общеобразовательных 
организаций к реализации технологий смешного обучения 
(5 классы)

сентябрь 2021 - 
май 2022

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

3.1.2 Комплексная диагностическая работа (смысловое чтение и 
работа с информацией) в 5 классах для обучающихся ФГОС 
ООО (по заявкам образовательных организаций)

29-30.09.2021 ТОГКУ «Центр экспертизы 
образовательной деятельности»,
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»



3.1.3 Комплексная диагностическая работа (смысловое чтение и 
работа с информацией) в 5 классах для обучающихся по 
адаптированным образовательным программам (по заявкам 
образовательных организаций)

29-30.09.2021 ТОГКУ «Центр экспертизы 
образовательной деятельности»,
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

3.1.4 Читательская грамотность: мониторинг метапредметных 
образовательных результатов обучающихся 7 классов в форме 
комплексной работы, приуроченной к 800-лстию со дня 
рождения князя Александра Невского (по заявкам 
образовательных организаций)

27-30.09.2021 ТОГКУ «Центр экспертизы 
образовательной деятельности»,
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

3.1.5 Мониторинг формирования естественнонаучной грамотности 
обучающихся 7 классов (комплексная работа «Человек и 
природа -  единое целое»)

ноябрь-декабрь
2021

ТОГКУ «Центр экспертизы 
образовательной деятельности»,
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

3.1.6 Мониторинг формирования функциональной грамотности 
обучающихся 6 классов по направлениям математическая и 
естественнонаучная грамотность

24.11.2021 ТОГКУ «Центр экспертизы 
образовательной деятельности»,
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

3.1.7 Комплексная диагностическая работа по финансовой 
грамотности для обучающихся 10 класса (социально- 
экономический профиль)

15.12.2021 ТОГКУ «Центр экспертизы 
образовательной деятельности»,
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования;

3.1.8 Выявление образовательных дефицитов в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 4-8 классов на 
основе методического анализа выполнения заданий ВПР -2022 
года

май-июнь 2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования», 
ТОГКУ «Центр экспертизы 
образовательной деятельности», 
образовательные организации

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности
3.2.1 Включение в деятельность общеобразовательных организаций 

программ/траекторий по формированию и оценки 
функциональной грамотности обучающихся

январь 2022 Управление образования и науки 
Тамбовской области,
муниципальные органы управления 
образованием

3.2.2 Проведение форума исследователей «Грани творчества» апрель-май 2022 Управление образования и науки 
Тамбовской области



3.2.3 Проведение областного хакатона «FutureSkillsHack» февраль 2022 Управление образования и науки 
Тамбовской области
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества 
детей и юношества»

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности
3.3.1 Включение в деятельность центров «Точка роста», детских 

технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных 
организаций, центров цифрового образования «1Т-куб» 
программ/траекторий по формированию и оценки 
функциональной грамотности обучающихся

09.01.2022 Управление образования и науки 
Тамбовской области,
муниципальные органы управления 
образованием

3.3.2 Межмуниципальные дни «открытых дверей» Центров «Точка 
роста»

по отдельному 
графику

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

3.3.3 Образовательный интенсив «Проектирование дополнительных 
программ естественно-научной и технологической 
направленностей и технологий направлений «Точка роста»

февраль 2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»

3.3.4 Региональный методический фестиваль центров «Точка роста» 
- «Технологии успеха»

апрель 2022 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»


